PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º

/2022

Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Alexandre Aparecido da Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a alínea "d" do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Alexandre Aparecido da Silva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 25 de outubro de 2022; 78° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA
Presidente
PSDB

JUSTIFICATIVA

O art. 3°-A da Resolução n.° 516, de 3 de dezembro de 2003, preconiza que o Diploma de Honra ao Mérito será concedido a cidadãos, exclusivamente unaienses, que se destacarem em suas respectivas áreas de atuação, contribuindo para o desenvolvimento local e para a melhoria da qualidade de vida da população.

O homenageado, Sr. Alexandre Aparecido, sem dúvida alguma é um desses cidadãos que merecem ser homenageados por este Poder Legislativo. É profissional da área de educação física que desempenha um brilhante trabalho na área artística/cultural. Apaixonado pela dança, "Xandy", como é conhecido, foi um dos sócios-fundadores da Associação Black Dance Style. Sempre apaixonado pelo trabalho social, o homenageado realizou diversos eventos na área da dança e ministrou aulas gratuitas de dança urbana para a comunidade carente unaiense, transformando a vida de diversas crianças e adolescentes.

À vista do proposto, não restam dúvidas que Alexandre Aparecido merece este singelo reconhecimento por parte do Poder Legislativo, razão pela qual este Parlamentar objetiva obter o integral apoio dos nobres edis.

Unaí, 25 de outubro de 2022; 78° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA
Presidente
PSDB

DECLARAÇÃO

É com imensurável privilégio que utilizo do presente documento para atestar publicamente que o Jovem **ALEXANDRE APARECIDO DA SILVA** é digno de ser agraciado com diploma de 'honra ao mérito, tendo em vista que tem transformado a realidade de diversas crianças e adolescentes através da ministração de aulas de dança urbana.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente para efeitos legais.

Unaí/MG, 25 de outubro de 2022.

VEREADOR VALDMIX SILVA